10*
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1420 ©et)en wir btefe gorberungen genauer an, fo tritt junä'djfi bie

<Bar)rner)mung beroor, t>aß jegltctyeS polittfefye (dement auSgefefyieben tft,

nur 2Inge(egenr)eiten be£ dmftlidjen ©laubenö unb ber d)rtftlier>en Sitte

werben befprodjeu, unb in Söe^ucj auf fie erfreuten bie »erlangten 9tefor*

nun im Öergletct $u bem, waö (tcfe bte «Protestanten bees XVI. 3ar)$

bunbertö auf ©runD ber 23ibet felbft nahmen, fo mäßig, baß wir e8

nur auö bem (Seift ber 3«it unb aue bem unbeugsamen Sinne Wornö

erflären fönnen, wenn btefeö befctyeibene 3J?aß religio"f« greift beu

23öljmeu verweigert würbe, 916er freilieft gog [Horn Äonfequenjen unb

mau wußte e3 nur $u gut, baß in Söhnten, nad)bem Söalbfjaufeu, teilte,

3anow unb £uö vorgearbeitet Ratten, bie freie Söerfünbigung beö SSorteä

©otteö gu wetteren unb größeren [Reformen führen mußte, §ier geigte

fiel) roetterferjauenben ©elftem eine ßtuft, bte einem oollfiä'nbigen 33rud)

mit föom g(etd) war, Stfenn mau beu ©ebraud) be3 ^etd)e3, ber bod)

in ber ©cr)rtft begrünbet war, unb beu bie $riefter fdbfl empfingen,

beut SBolfc weigerte auf ©runb wiüfMieter, fd;rtftwibrtger Bejtimmungeil

ber fttrd&e, fo war uod) oiel weniger baran $u benfen, baß 9iom bte

gange (Sebrift freigeben werbe,

ßugleieft tritt unes ba3 ebelfte etljifcfye 2)ioment entgegen; bie 33öt>=

men wollten nid;t bloS, baß U)re Spdefter, fonbern baß aud) bie Säten]

alfo bte gange Watton ein cinfad;eö eoangelifdjeö ßeben führen naeft bem

citationes et honrinum simplicium pro lubitu vexationes et spoliationes, avarae

censuum exaetiones offertoriorum
,
promotiones et simplicium innumerae per

promissa falsa illusiones. Qnae omnia et singula quilibet fidelis Christi ser-

vus et filius verus matris suae ecclesiae tenetur in se et aliis persequi et ut

ipsum diabolum odire et detestari, servato tarnen in omnibus ordine et statu

suae vocationis. Quod si aliquis ultra hanc nostram piam et sanetam inten-

tionem aliqua nobis ascribat impudica et enormia, tanquam falsus et iniquus

testis a Christi fidelibus habeatur, cum non sit aliud in corde nostro, quam

totis viribus et toto posse placere domino Jesu Christo, ejusque legem et pre-

cepta et haec puneta quatuor catholica fideliter exequi et implere. Et lnüc

omni malo adverso et cuilibet nos ad hoc impugnanti et contra Deuin hujus-

modi nostro proposito avertere volenti et persequenti in defendendo veritatem

evangelicam , ad quam quilibet obligatur, ex debito juxta vocationem evange-